que lo batle ho metes en tal execucio si qualque sentiment ella non havia.

Interrogatus si ell testimoni sab ni ha hoit dir que la dita comtessa haja sabut sentit ni consentit que lo dit don Jayme se tengues en Balaguer contra lo Senyor Rey e li fes resistencies et rebellio segons per obra ha mostrat et fet. Dix que no ho sab sino que ere fama de les dites coses que la dita comtessa li sentie.

Fuit sibi lectum et perseveravit.

Ceterum die jovis intitulata XIV decembris anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo tertio decimo superius expressato honorabilis vicecancellarius prelibatus una cum Dominico Sancheç procuratore fiscali curie dicti domini Regis et mecum Ludovico de Torremorell notario ac illustrissimi domini primogeniti domini Regis scriptore processum hujusmodi auctoritate pro venerabili Paulo Nicolahi dicti domini Regis secretario de mandato domini Regis jam dicti cui eaque dicta comitissa dixerat die undecima dicti mensis per ipsum honorabilem vicecancellarium relata fuerat accessit ad hospitium que jamdicta comitissa morabatur quam in sui presentia constitutam fuit in modum qui sequitur efectualiter alloquutus.

Senyora segons vostre voler et ordinacio jo referi al Senyor Rey les paraules que vos me digues diluns com fuy açi ab vos et lo Senyor Rey es de intencio que vos Senyora no contrastant les coses per vos allegades devets responre a les coses de que jo vos interrogare et per aquesta raho ma trames açi car diu que james fou sa intencio de perdonar vos sino a la persona. E axi sius plaura Senyora vos deposarcts.

Dicta autem comitissa respondit per verba sequentia in effectu.

Mossen lo vicenceller segons jaus dix laltre dia com hic fos jo no volia renunciar a la gracia que lo Senyor Rey mavie feta ne li vull renunciar ans jatsie no haja fet mal per fugir a tabustol de proces que jo no enten ne se ques es com sia dona lo vull supplicar que lam serve axi amplament com per la infanta et per don Pero Maça mes estat dit et promes et per lo dit Senyor matex mes estat donat aparer axi en laculliment quem feu com jo li vengui davant besantme et acullintme segons de tal Senyor com ell es a semblant dona que jo so se deu o es acostumat fer com en les paraules quius dix dient que lo que ere estat fos estat car ell ho havia per perdonat et quem guardas de desservir o de ferli desplaer daquiavant. E si lo Senyor Rey diu que no fou sa intencio de perdonarme als bens dich que parlant ab sa reverencia les gracies dels princeps largament et ampla deuen esser interpretades

a mi james me fou dit sino que lo Senyor Rey me perdonava et si a mi perdonava sis fehie als bens car los meus bens no han fet ne podien fer mal si mal hi ha ço que no es jol he fet et no mos bens perque jous prech eus requir que vos dejats dir aquestes paraules al Senyor Rey et supplicarlo de ma part que ell sobre aço me dege hoyr et quem do advocat et permite que don Pero Maça et la infanta et jo li siam davant per veure si ells vian dit ço que jo dich et nom vulle deseretar axi haja advocats car aço jo nou enten donaso. Et multa alia verba dixit circa ista.

Cui respondens seu replicans dictus honorabilis vicecancellarius dixit hoc in effectu. Senyora lo Senyor Rey et altres qui foren en los rahonaments que de aço se hagueren en aquells dies dien que no fou intencio del Senyor Rey perdonar vos sino penes que esguardassen vostra persona sens pus lo Senyor Rey me ha manat que jous interroque et que haja vostra deposicio o confessio et axi jous man de part del dit Senyor que vos respongats a les coses de que jo vos interrocare.

Et dicta comitissa dixit in effectu que ella noy responria sens que primer no li fossen donats advocats ab quis pogues consellar car ella ere dona et no entenie aço et havie dubte que si ella deposava o responia a les coses que ell volie no fos vista renunciar a la dita gracia et remissio que lo senyor Rey li havie feta a la qual jatsia que per mal que hagues fet no la hagues mester no volie renunciar.

Dictus autem honorabilis vicecancellarius dixit iterum eidem efectualiter quod sequitur. Senyora jou man de part del Senyor Rey que vos respongats com axi ho dejats fer per justicia car ço que vos Senyora allegats no contraste que vos no dexats fer ço que jous dich et com vos dubtets que nous fos prejudicial a la remissio fets ho ab una protestacio car lo Senyor Rey vos hoyra be sobre ço et sobre lals es te pér dit et axius ho offir jo per part sua que nous façe res contra justicia ans vos donara et pagara advocats et ço que hajats mester per vostra provisio en altra manera Senyora com vos aço no vullats fer jo be manament que en contumacia vostra procelhesqua en lo fet justicia migañant.

Cui dicta comitissa dixit in effectum quod ella non responderia per les rahons que damont mes que supplicava lo Senyor Rey et requeria ell que de sos bens que li tenie la alimentas et li pagues advocats sobre aço a consellar.

Et his et quibusdam aliis verbis materiam istam concernentibus per dictam comitissam prolatis Dominicus Sancii fisci procurator jamdictus supplicavit verbo et instanter petiit et requisivit quod in dicte domine comitisse contumaciam inquisitio prefata publicaretur quo ad dictam comitissam tamen salvo tamen protestato et retento sibi quod posset plures testes et alias probationes producere et offerre et jam productos et

etiam ipsam delatam interrogari et reinterrogari facere quociens sibi videbitur expedire.

Qua siquidem requisitione per dictum fisci procuratorem facta honorabilis vicecancellarius jamdictus dixit quod ipse nomine et in personam dicti Domini Regis in contumaciam ipsius comitis sub protestationibus salvatibus et retentionibus predictis et aliis assuetis publicabat prout de facto publicavit et pro publicata haberi voluit quo ad dictam comitissam tamen inquisitionem predictam de eadem utriusque precium copiam concedendo.

Peractis itaque supradictis jamdictus Dominicus Sancierii fisci procurator qui supra presente ipsa comitissa obtulit coram ipso honorabile vicecancellario adversus comitissam eandem petitionem suam sub forma sequenti.

Cum ex meritis in presenti inquisitione contentis et alias constet Margaritam uxorem egregii viri Petri comitis de Urgello quondam regiam magestatem ac rempublicam ofendisse ac multifarie crimen lese magestatis et alia multa crimina enormia publica ac detestanda comisisse idcirco supplicat excellentie vestre magestatis regie Dominicus Sancierii procurator vester fiscalis dictam Margaritam declarari predicta crimina comisisse ac per eandem magestatem sententialiter pronuntiari ipsam Margaritam ad penas debitas et statutas condemnari declarandoque per eandem senten-

tiam ex predictis commissis bona ejusdem Margarite fuisse a tempore perpetrati sceleris publicata et regio erario applicata et in premissis et circa ea supplicat petit et requirit dictus procurator erarii jus et justiciam fieri et servari salvo jure addere etc.

Qua siquidem petitione oblata dictus honorabilis vicecancellarius nomine et in personam dicti domini Regis concessa copia de dicta petitione dicte comitisse eidem ad respondendum dicte petitioni diem tertiam assignavit.

Et dicta comitissa perseverando in hiis que dixerat supplicavit et petiit advocatos et alia sibi necessaria super his ad ejus defensionem per dictum dominum Regem concedi et dari.

Ulterius die veneris qua fuit XV decembris anno a nativitate Domini MCCCCXIII superius jam expresso honorabilis vicecancellarius prelibatus una cum honorabili Petro Ram in legibus licentiate et consiliario dicti domini Regis et cum Dominico Sancii fisci procuratore et mecum dicto notario de mandato et ordinatione dicti domini Regis ad superhabundantem cautelam accessit ad comitissam jamdictam monens et requirens illam atque mandans eidem ex parte domini Regis quod responderet his de quibus per ipsum interrogaretur intimando eidem quod alias in sui contumaciam ipse procederet in causa hujusmodi prout reperiret per justiciam esse procedendum.

Que quidem comitissa allegans et dicens ea que suprascripta sunt in effectu et ea quasi seriatim recitans noluit respondere sed supplicavit et peccavit verbo advocatos qui eam patrocinentur super istis haberi et dari.

Cumque iterum et iterum per eundem honorabilem vicecancellarium moneretur et alias mandaretur eidem ex parte domini Regis quod deponeret et responderet his de quibus interrogaretur quoniam posito quod haberet advocatos super facto dicte depositionis non poterat ipsam patrocinare consulere nec juvare cum esset actus quem ipsa singulariter et per se habebat facere ipsa tamen comitissa noluit obedire nec dictis ipsius honorabilis vicecancellarii acquiescere ullo modo sed iterum peccavit advocatos ut supra.

Et tunc dictus honorabilis vicecancellarius interrogavit illam quos volebat in advocatos sibi dari.

Que dixit quod Matiam Vitalis legum doctorem et Sperantem indeo Cardona jurisperitum super aliis tam extra quam intra regnum Aragonum potentis dixit quod ipsa delibaret.

Et his dictis honorabili vicecancellario una cum aliis supradictis recessit ab eadem ad quam paulo post ipsam eadem die facto de his verbo dicto domino Regi rediit cum predictis verba similia proferens in effectu.

Senyora jo he parlar ab lo Senyor Rey sobre los fets dels advocats que vos demanats et al dit Senyor plau que vos hajats aqueys dos et jo en nom seu los vos do defora lo regne nouè ne donarie car diu que noy es tengut ne encara que vos los vos hajats per esperar ells ne Nesperandeu Cardona qui es absent nous donarie dilacio alguna de temps com aquesta causa no sie de tal natura que dege anar per dilacions. Mas vos Senyora podets haver micer Macia qui es present en aquesta ciutat et jo li manare sots grans penes que ell vos advoque e per ço Senyora com en aquesta ciutat ha estudi general et hic ha molts notables clergues vejats sin volrets alguns car jous offir de forçar los queus advoquen et lo Senyor Rey los pagara ols fara pagar salari covinent.

Et dicta comitissa dix que ella delliberarie sobre allo'et sobre lals.

Dictus autem honorabilis vicecancellarius nomine et in personam dicti domini Regis assignavit eidem comitisse ad delliberandum super his et delliberationem suam explicandam super his diem crastinam. Et nichilominus jussit fieri et expediri literam compulsoriam dicto honorabili Matie Vitalis continens mandatum quod patrocina-ret comitissam eandem in hac causa sub pena decem mille florenorum.

In qua die superius assignata que fuit dies sabbati

XVI dies decembris anno eodem honorabilis vicecancellarius una mecum accessit ad dictam comitissam interrogans ipsam si deliberaverat in predictis.

Et dicta comitissa dixit hoc quod sequitur in effectu videlicet que ella no havia advocats e que no podie res dir sens aquells perque supplicava quels hagats e que no li corregues temps fins hagues los dits advocats.

Dictus autem honorabilis vicecancellarius dicens quod jam providerat sibi in predictis ut decebat ad respondendum dicte petitioni et alias ad id quod supra diem lune proxime alias in ipsius contumaciam procederetur in predictis iusticia mediante.

Die XVI decembris anno predicto.

Vincencius Calb habitator loci Bes testis per Dominicum Sancic procuratorem curie productus citatus per Petrum Corrigiarum virgarium audientie regie juratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat in et super hiis de quibus interrogabitur.

Et primo interrogatus si ell testimoni sab ni ha hoit dir que la comtessa mare de don Jayme Durgell haja tractat ho fet tractar o donat conseyll favor o ajuda que

gent darmes de les parts de Gascunya o daltres parts entrassen en los regnes e terres del Senyor Rey per ajudar al dit don Jayme a cobrar la corona Darago la qual dehia que li hera stada levada injustament per lo dit Senyor Rey. Dix si aço saber sobre les dites coses que en lo mes de maig prop passat ell testimoni qui ere Jadonchs batle del castell Dos per dona Alionor germana de don Jayme hac una letra de la dita comtessa o de dona Alionor no porie dir certament de quala ere ab la qual li manave que fos decontinent ab ella e de fet ell testimoni vench a Castello de Farfanya on la dita comtessa ere e com fon davant la dita comtessa ella li dix que anas a micer Tristany et an Pere Andreu quil delliurarien et de fet ell testimoni fou ab los dits micer Tristany et Pere Andreu los quals li digueren la senyora comtessa vos ha fet venir per aço ja sabeu o haveu hoyt dir com lo regne Darago pertanyie al senyor don Jayme et com li es estat levat contra justicia ara pus que lo fet de la declaracio de la justicia no es vengut axi com devie et ell se pensava cove al senyor de penre ho per altre cap et haver lo dit regne per força don Anton de Luna es ab lor Tomas o ab lo duch de Clarença et te ja los ports de Arago establits de molta gent darmes per lo senyor don Jayme et apres deu venir ab be XXX mil de cavall ab lo dit duch per ajuda del senyor don Jayme et per haver lo regne per lo senyor don Jayme ha mester diners per pagar la gent darmes. E axi la senyora comtessa et dona Alionor volen eus pregen que vos en aço prestets diners car posat que vos siats vassall de dona Alionor